BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BXD-KHTC

V/v: chấp thuận chủ trương tiếp tục tiếp
nhận tàu khách quốc tế tại một số bến

cảng khu vực Cái Mép - Thị Vải.

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam.

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 5557/CHHĐTVN-KCHT ngày 16/10/2025
của Cục HH&ĐT Việt Nam đề nghị cho phép tiếp tục tiếp nhận tàu khách quốc tế tại
một số bến cảng khu vực Cái Mép - Thị Vải thuộc cảng biển TP Hồ Chí Minh.

Về việc này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Để tận dụng kết cấu hạ tầng cảng biển hiện hữu, đáp ứng nhu cầu phát triển du
lịch tại khu vực, chấp thuận chủ trương cho phép tiếp tục tiếp nhận tàu khách quốc tế tại
một số bến cảng1 khu vực Cái Mép - Thị Vải thuộc cảng biển TP Hồ Chí Minh như đã
tiếp nhận thời gian qua đến ngày 30/6/2026 theo đề nghị nêu trên của Cục HH&ĐT Việt
Nam; cỡ tàu khách tiếp nhận phù hợp với cỡ tàu tại quyết định công bố cảng.

2. Giao Cục HH&ĐT Việt Nam có trách nhiệm: (i) Thỏa thuận các nội dung cụ
thể theo quy định chuyên ngành hàng hải2 và các quy định có liên quan của pháp luật;
(ii) Hướng dẫn, giám sát, yêu cầu các doanh nghiệp cảng: rà soát, bố trí đầy đủ trang
thiết bị, xây dựng phương án tiếp nhận tàu khách quốc tế đảm bảo an toàn hành khách
và công trình bến cảng, đảm bảo an ninh, an toàn hàng hải, phòng cháy chữa cháy và
bảo vệ môi trường; sớm hoàn thành thủ tục bổ sung công năng bến cảng được tiếp nhận
tàu khách quốc tế để công bố chính thức theo quy định trước ngày 30/6/2026.

Yêu cầu Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT, KHTC (Thành).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

1 Bến cảng tổng hợp Thị Vải; Bến cảng khách quốc tế Thị Vải; Bến cảng TCTT; Bến cảng SSIT; Bến cảng TCIT; Bến
cảng PTSC Phú Mỹ; Bến cảng đạm và dịch vụ dầu khí Phú Mỹ; Bến cảng quốc tế SP-PSA; Bến cảng SITV.
2 Các Nghị định: số 58/2017/NĐ-CP ngày 10/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Hàng hải
Việt Nam về quản lý hoạt động hàng hải; số 34/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị
định trong lĩnh vực hàng hải.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T17:26:28+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lã Hồng Hạnh<hanhlh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:10:03+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:13:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:13:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:13:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Vũ Thị Lanh<lanhvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T18:13:47+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!